
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 155 DEL 21/05/2025/Area Tecnica

N. 257 DEL 21/05/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada  Gazzana
Passo Lago  - Intervento  Cod. 853/ME.058  CUP I77H21007820009   cig
B2BAF3A26B-  APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE
E CERTIFICATO  DI   REGOLARE  ESECUZIONELIQUIDAZIONE
FATTURA A SALDO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che :
 il sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  Determinazione

del Responsabile dell’Area Tecnica n. 73  del 24/02/2025  del R.G, con la quale è stato nominato Responsabile
del servizio LL.PP. ;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

 Che con determinazione sindacale n.03 del 12/02/2024 il sindaco nella qualità di commissario per 
l’attuazione dell’intervento ha nominato il geom. Renato Carcione  Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.); 

 Il progetto è stato redatto a cura del geom. Giuseppe Pidalà  nominato con  dirigenziale n. 54 del
16/02/2024/area tecnica – reg.ta al n. 86 del 16/02/2024  , ed è stato approvato con delibera di giunta
comunale  GC n. 55 del 18/03/2024 per un importo complessivo di Euro. 20.000,00 

 che con  determinazione n. 110 del 05/014/2024/2024/Area Tecnica n. 185 del 05/04/2024 reg. generale  è stata
avviata la consultazione di operatori economici e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 192 del D.lgs  18 agosto 2000, n. 267, nonché ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs n. 36 del 
31.03.2023 con il criterio dell'offerta del minor prezzo,  per un importo complessivo  a base d’asta di 17.694,10  
(compresi oneri per la sicurezza di € 665,17) oltre iva al 10%;

 che con determinazione del Responsabile del’ Area tecnica dell’Area Tecnica n. 225 del 12/08/2024/area tecnica n.
377 del 12/08/2024 reg. gen.le  sono stati affidati i lavori di cui in oggetto alla ditta CRI.LE.MA.CO srl  con sede
in Longi  Via Messina n. 8 p.iva  02895880835, per l’importo contrattuale netto 17.020,42, oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a r.a. per € 665,17 per un importo contrattuale di € 17.685,59  oltre IVA al 10% (pari ad €
1.768,56) e  per un importo complessivo di € 19.454,15, al netto del r.a. dello 0,05%,  sull’importo a ba.a. di € 
17.028,93;

 che i lavori sono stati consegnati in data 12/09/2024 come da verbale agli atti d’ufficio;
 L’opera  è  stata  finanziata  di  cui  O.C.D.P.C.  n.  853/2022  in  premessa  citato  con  cod.  853/ME.058   cup

I77H21007820009;
 che i lavori sono stati ultimati in data  25/10/2024  come da verbale agli atti;
 Che la d.l  in data 26/10/2024  ha redatto  gli atti contabili, lo stato finale dei lavori ed emesso il  certificato di

regolare esecuzione in data 25/11/2024;

Visto il conto  finale redatto in data 26/10/2024 , corredato dai relativi atti contabili e dei documenti giustificativi,
previsti per legge   trasmessi dalla  direzione dei lavori dal quale risulta che i lavori al netto ammontano nette €
17.685,46 al netto del ribasso d’asta del 0,05%  :

A) Importo lordo dei lavori eseguiti: Euro  17.028,80
r.a. del 0,05%                               Euro           8,51

Restano lavori al netto          Euro  17.020,29    
Costi sicurezza oneri sicurezza         Euro      451,57
           
Importo netto da liquidare            Euro  17.685,46

RESTA  IL  CREDITO  NETTO  DELL’IMPRESA                            Euro17.685,46
  (oltre iva al 10% pari ad €  1.768,55  e per un importo complessivo di € 19.454,01);

Atteso che il conto finale è stato firmato senza  riserve dall’Esecutore per un importo netto di  € 17.685,46;  

Atteso che l’Esecutore all’atto della firma del certificato di  regolare esecuzione  non ha  espresso domande,  rispetto
alle operazioni di collaudo;

Accertato che la predetta impresa risulta in regola ai fini del DURC prot. INAL_44287094  del 21/01/2025;

Visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 25/11/2024, da cui si evince che i lavori contabilizzati al
netto ammontano a € 17.685,46  che detratto  l’importo netto dei  certificati di acconto emessi per  € 0,00  resta il
credito netto dell’impresa di € 17.685,46   oltre iva al 10%  ;   

Visto  la fattura elettronica  n. 1 del 31/03/2025  dell’impresa CRI.LE.MA.CO srl , con sede in  LONGI   Via Messina n. 
8 , P.IVA 02895880835, acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 31/03/2025 con il  n. 2611 per  
l’importo complessivo di   € 19.454,01 (di cui € 17.685,46 per imponibile ed € 1.768,55 per IVA al 10% , sulla  quale  
si applicherà la  “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b 
della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”)  quale  liquidazione a saldo  stato finale ,  certificato di 
pagamento n. 1;

Considerato  che  si  può   procedere  all’approvazione  degli  atti  di  contabilità  finale  e  del  certificato  di  regolare
esecuzione   e  rilevato  che  dalla  documentazione  esaminata  non  risultano  atti  o  fatti  impeditivi  alla  definitiva
liquidazione ed alla chiusura dei lavori;



Considerato altresì che si può procedere alla liquidazione dell’impresa esecutrice dei lavori; 

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG è B2BAF3A26B.
  il cup assegnato al progetto è I77H21007820009    
Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei   presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.;
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
IL D.LGS 36/2023;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12 e s.m.i.;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA

Di approvare gli Atti di Contabilità  Finale e Certificato di Regolare Esecuzione  relativo ai  Lavori di manutenzione
straordinaria  della  strada Gazzana – Passo Lago  -  Intervento   Cod.  853/ME.058  CUP I77H21007820009   –  cig
B2BAF3A26B  eseguiti  dall’impresa    CRI.LE.MA.CO  srl  ,  con  sede  in   LONGI    Via  Messina  n.  8  ,  P.IVA
02895880835, da  cui  risulta che l’impresa appaltatrice,  nei termini di esecuzione del contratto di affidamento  sopra
richiamato, ha eseguito i lavori di che trattasi per un importo netto complessivo pari a  € 17.685,46 che detratto
l’importo netto dei  certificati di acconto emessi per € 0,00 resta il credito netto dell’impresa di € 17.685,46 (oltre IVA
del 10 % pari ad € 1.768,55 e per un importo complessivo di € 19.454,01) ;
Liquidare  all’impresa   CRI.LE.MA.CO srl , con sede in  LONGI   Via Messina n. 8 , P.IVA 02895880835 la  fattura n. 1
del 31/03/202522/07/2024  ,  acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 31/03/2025 con il n. 2611 per  
l’importo complessivo di   € 19.454,01 (di cui € 17.685,46 per imponibile ed € 1.768,55 per IVA al 10% , sulla  quale  
si applicherà la  “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b 
della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”)  quale  liquidazione a saldo stato finale ,  certificato di 
pagamento n. 1;

Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento all’impresa   CRI.LE.MA.CO srl , con 
sede in  LONGI   Via Messina n. 8 , P.IVA 02895880835  di cui alla  predetta fattura   .

Dare atto che rimangono  gli obblighi in capo alla ditta, previsti dagli  artt. 1666 e 1669 del C.C., così come previsto
dall’art. 235 del  Regolamento di Esecuzione D.P.R.  207/2010 .
Di Dare Atto che la superiore somma rientra nel finanziamento  assegnato  di € 20.000,00 e che la stessa   è stata
imputata sul è stata imputata sul capitolo 209301033 imp. n. 281/2024 a valere sul O.C.D.P.C. n. 853/2022 in
premessa citato  codice 853/ME.058  cup I77H21007820009.
DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  nell’apposita   sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -

sottosezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenziali ;
- permanentemente  nell’apposita  sezione  “Pubblicità  notizia”  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  pena la  nullità

dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma 24).

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
Geom. Giuseppe Pidalà



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni in qualità di Responsabile dell’Area
tecnica,
Vista la  Determina  Sindacale  n.  07/2025  del  27/02/2025   con  la  quale  è  stato  nominato  funzionario
Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;
Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della
L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;
Visto il D. lgs n. 36/2023;
Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA
 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo;
 DI DISPORRE, a cura della segreteria,  la pubblicazione  del presente provvedimento sul sito istituzionale -

sezione  amministrazione  trasparente   -   sottosezione  di  primo  livello  “provvedimenti”  –  sottosezione  di
secondo livello “provvedimenti dirigenziali ;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente
provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

- - permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la nullità

dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma 24).

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 21/05/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

336

Lavori di manutenzione straordinaria della strada Gazzana  Passo Lago  - Intervento  Cod.
853/ME.058  CUP I77H21007820009   cig   B2BAF3A26B-  APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’
FINALE E CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONELIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 155 Nr. adozione generale:
21/05/2025Data adozione:

21/05/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 21/05/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 22/05/2025 al 06/06/2025

LONGI,  22/05/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


